Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị: Kinh tế; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông; Trung tâm Y tế thành phố;

 - UBND các xã, phường.

Theo Báo cáo số 296/BC-CNTY ngày 01/11/2022 của Chi cục Chăn nuôi và

Thú y tỉnh Lai Châu về việc điều tra dịch tễ xác định nguyên nhân phát sinh dịch

bệnh Dại động vật trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Trên địa bàn tỉnh đã xuất hiện 02 ca

bệnh Dại tại bản Nà Tăm, xã Nà Tăm, huyện Tam Đường và tại bản Nậm Sảo 2, xã

Trung Chải, huyện Nậm Nhùn (trong đó ca bệnh tại huyện Nậm Nhùn có nguồn

gốc tại thành phố Lai Châu và được lấy mẫu tại thành phố Lai Châu).

Để chủ động ngăn chặn kịp thời bệnh Dại lây lan trên địa bàn thành phố, gây

ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng. Triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh theo Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 22/02/2022 về phòng

chống dịch bệnh động vật, thủy sản trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2022;

Công văn số 3584/UBND-KTN ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh về tập trung triển

khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dại.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế

- Phối hợp tổ chức kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển chó, mèo trên địa

bàn thành phố; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về phòng,

chống bệnh Dại, nhất là trong công tác vận chuyển, quản lý chó nuôi và công tác

tiêm phòng nhằm tạo tính răn đe trong cộng đồng và nghiêm chỉnh thực thi pháp

luật; tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác tiêm phòng

Dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn theo Kế hoạch của Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp thành phố và UBND các xã, phường; tham mưu kịp thời cho UBND

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:              /UBND-KT

V/v tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Dại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày       tháng  11 năm 2022

2

thành phố các giải pháp khống chế, ngăn chặn không cho bệnh Dại phát sinh

thành dịch bệnh trên địa bàn.

- Thường xuyên đôn đốc UBND các xã, phường thực hiện tốt công tác triển

khai các biện pháp phòng chống Dại theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của

UBND thành phố.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

Tiếp tục tổ chức điều tra dịch tễ; giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến bệnh

Dại trên đàn chó mèo trên địa bàn. Khẩn trương phối hợp với UBND các xã,

phường tổ chức rà soát đàn, thống kê đàn chó, mèo trên địa bàn thành phố chưa

thực hiện tiêm phòng vắc xin Dại năm 2022 để tổ chức tiêm phòng vắc xin Dại

khẩn cấp; báo cáo UBND thành phố (qua phòng Kinh tế) kết quả thống kê, rà soát,

đề xuất giải pháp không để bệnh Dại bùng phát thành dịch bệnh trên địa bàn.

3. Trung tâm Y tế thành phố

Chỉ đạo các trạm y tế chủ động phối hợp với UBND các xã, phường điều tra

các trường hợp người bị chó cắn; truyên truyền vận động người dân đi tiêm phòng

tránh những trường hợp đáng tiếc xảy ra.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tăng cường tuyên truyền sâu rộng

về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, nguy cơ dịch bệnh phát sinh, lây lan và

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm nâng cao trách nhiệm của người

nuôi chó, mèo đối với cộng đồng trong việc tham gia các biện pháp phòng,

chống bệnh Dại.

5. UBND các xã, phường

Tổ chức quản lý đàn chó, mèo và xử lý chó, mèo thả rông theo quy định;

chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố tổ chức rà soát,

thống kê đàn chó, mèo hiện có trên dịa bàn; báo cáo tổng hợp số liệu đã tiêm

phòng, chưa tiêm phòng để chủ động trong công tác phòng, chống bệnh Dại trên

đàn chó, mèo. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình không tiêm phòng cho chó

mèo nuôi theo quy định. Thường xuyên tuyên truyền vận động Nhân dân (nhất

là các hộ gia đình nuôi chó, mèo) chấp hành tốt các quy định của pháp luật về

phòng, chống bệnh Dại.

3

Căn cứ nội dung công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan và Chủ tịch UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

		2022-11-07T08:46:45+0700

		2022-11-07T09:24:57+0700

		2022-11-07T09:24:57+0700

		2022-11-07T09:24:57+0700